Godofredo acusa sin embargo un progreso sobre su maestro en la clasi-
ficación que propone de las virtudes. Fundamentalmente el hombre posee 
una aptitud natural para el bien, colocada en su libre arbitrio. Esta aptitud 

se expande en virtudes naturales o "habitus-  que residen en las potencias na-
turales, habitus que posee Adán antes de recibir los dones gratuitos. Vienen 

luego las virtudes políticas o informes que se adquieren por la repetición de 
los mismos actos. En el rango superior, aparecen las virtudes teológicas, -ha- 

(50) Circumstantia aggravat peccatum, sed non auget bonum meritum hac ratione quia 
quantitas boni m'eral consideratur penes uirtutem, ex qua surgit; nam quia horno est bonos, 
bonum facit, et non e conuerso; et quia facit malum, est malus, et non e conuerso. Et ita 
cum bonum merituni ex uirtute procedat, non penes circumstantias, sed penes uirtutem 
ex qua surgit consideratur quantitas meriti; e conuerso, cum uitium proueniat ex mala 
actione, et non e conuerso, secundum circumstantias et diuersitate.s actionum sunt uitia 
diuersa uel malora uel minora. Paris Nat. lat. 16386 f. 39ra. Vat. lat. 4297 f. 34rb. Chartres 

430 f. 41rb. 	Quantitas peccati surgit ex genere et circumstantiis; quantitas meriti ex 
radice caritatis. Parils Nat. lat. 16386 f. 62va. Vat, lat. 4297 f. 52rb. - Quantitas reatus 
attenditur ex opere et circumstantiis loci et temporis et rerum aliarum... sed fundamentum 
uel quantitas caritatis non attenditur respectu aliculus operis, sed ex sola Dei gratia. Paris 

Nat. lat. 14556 f. 213va. 
(51), O. LOTTIN O. S. B. Quatre "Quaestiones" de Godefroid de Poitiers, en Rech. 

Théoi. anc. Tnéd. 18 (1951) p. 147-151. 
(52) Cum bonum, surgat ex caritate et non ex circumstantiis, secundum quantitatern 

caritatis quantitas meriti attenditur; sed demeritum surgit ex genere et circumstantiis. 
Paris Nat. lat. 15747 f. 37vb. 	Quantitas malorum surgit ex genere et circumstantiis. 

f. 48vb. 
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bitus" infusos provenientes de la sola gracia de Dios (53 ). Y, al decir de Go-
dofredo de Poitiers, ninguna virtud puede ser teológica o, si se quiere, so-
brenaturalizada, sin haber sido previamente política. Es así como, a su pare-
cer, el amor natural dictado por el instinto no puede nunca devenir virtud 
sobrenatural, porque no puede ser virtud política. En efecto, este amor na-
tural deprime el alma, lejos de elevarla hacia Dios. Luego —y esto debe ad-
vertirse— toda virtud, aún natural, constituye a Dios en fin último (54 ).